Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2025, 8/43448

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 мая 2025 г. № 39

Об изменении постановления Министерства
транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь от 30 ноября 2018 г. № 28

На основании абзаца восьмого статьи 10 Закона Республики Беларусь от 14 августа
2007 г. № 278-З «Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках»,
пункта 3501 и абзаца первого части первой пункта 3502 Правил автомобильных перевозок
грузов, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 30 июня 2008 г. № 970, Министерство транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке распределения, выдачи и использования
разрешений на проезд транспортных средств, зарегистрированных в Республике Беларусь,
по территории иностранных государств при выполнении международных автомобильных
перевозок, утвержденную постановлением Министерства транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь от 30 ноября 2018 г. № 28, следующие изменения:

1.1. в пункте 6:
часть шестую изложить в следующей редакции:
«Бухгалтерский баланс за отчетный период январь–декабрь предыдущего года,

подтверждающий финансовое состояние автомобильного перевозчика, являющегося
юридическим лицом, или при отсутствии бухгалтерского баланса в случаях,
определенных налоговым законодательством, иной документ, подтверждающий наличие
в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении основных средств
и иных долгосрочных активов, указанных в абзаце втором части первой пункта 3352
Правил автомобильных перевозок грузов, а также документы, подтверждающие
в текущем календарном году наличие в собственности индивидуального предпринимателя
имущества, указанного в абзаце третьем части первой пункта 3352 Правил автомобильных
перевозок грузов, предоставляются автомобильным перевозчиком в структурное
подразделение Транспортной инспекции не позднее 30 апреля текущего календарного
года.»;

часть шестнадцатую дополнить абзацем следующего содержания:
«данные за текущий квартал на дату предоставления справки – при подаче заявления

на выдачу разрешения вновь созданным автомобильным перевозчиком или
автомобильным перевозчиком, ранее не выполнявшим международные автомобильные
перевозки грузов.»;

часть восемнадцатую дополнить предложениями следующего содержания:
«В список водителей, выполняющих международные автомобильные перевозки грузов,
включаются водители, состоящие в штате автомобильного перевозчика. Количество
водителей, включенных в указанный список автомобильным перевозчиком, являющимся
индивидуальным предпринимателем, не должно превышать количество привлеченных
физических лиц, определенное абзацем третьим части второй пункта 1 статьи 22
Гражданского кодекса Республики Беларусь, без учета самого индивидуального
предпринимателя в случае исполнения им обязанностей водителя.»;

1.2. пункт 9 дополнить частями следующего содержания:
«В количество используемых для выполнения международных автомобильных

перевозок грузовых автомобильных транспортных средств, учитываемых при выдаче
разрешений либо разрешений ЕКМТ в соответствии с частью первой настоящего пункта,
не включаются в течение 30 календарных дней, следующих за датой представления
в структурное подразделение Транспортной инспекции копий свидетельств о регистрации
транспортных средств (технических паспортов), грузовые автомобильные транспортные

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2025, 8/43448

2

средства при их использовании автомобильным перевозчиком на основании договоров
аренды (безвозмездного пользования).

Положения части второй настоящего пункта не применяются в случае отсутствия
в течение 30 календарных дней, предшествующих дате представления в структурное
подразделение Транспортной инспекции копий свидетельств о регистрации транспортных
средств (технических паспортов), обращений иных автомобильных перевозчиков
об использовании на основании договоров аренды (безвозмездного пользования)
транспортных средств с идентичными номерами кузова.

Количество используемых для выполнения международных автомобильных
перевозок грузовых автомобильных транспортных средств, учитываемых при выдаче
разрешений либо разрешений ЕКМТ в соответствии с частью первой настоящего пункта,
не может превышать количество водителей, указанных автомобильным перевозчиком
в списке водителей, выполняющих международные автомобильные перевозки грузов.»;

1.3. в пункте 11:
часть первую дополнить словами «, а также возможность возврата автомобильным

перевозчиком копии использованного разрешения с предоставлением оригинала в течение
30 календарных дней с даты возврата копии разрешения при письменном
информировании Транспортной инспекции»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:
«В случае возврата автомобильным перевозчиком разрешения, не подлежащего

распределению, неиспользованным либо установления в соответствии с пунктом 67
настоящей Инструкции фактического неиспользования разрешения, возвращенного
использованным, возврата использованного разрешения, не заполненного в порядке,
установленном уполномоченным органом иностранного государства, выдавшего данное
разрешение, использование которого не подтверждено предоставлением копии
международной товарно-транспортной накладной «CMR» по выполненной по такому
разрешению перевозке, при наличии письменного обращения автомобильного
перевозчика об утрате разрешения без предоставления сведений, подтверждающих утрату
разрешения, при возврате разрешения с нарушением установленного для него срока
возврата в Транспортную инспекцию, в том числе нарушения срока возврата оригинала
использованного разрешения, соответствующего ранее представленной копии, либо
в случае расхождения сведений об использовании разрешения, указанных в оригинале
и его копии, количество разрешений данного вида, подлежащих выдаче автомобильному
перевозчику в соответствии с пунктом 9 настоящей Инструкции, понижается на одно
разрешение за каждое разрешение, возвращенное неиспользованным или по которому
было установлено фактическое неиспользование, возвращенное незаполненным
в порядке, установленном уполномоченным органом иностранного государства,
выдавшего данное разрешение, утерянное разрешение, возвращенное с нарушением
установленного срока возврата, в том числе с нарушением срока возврата оригинала
использованного разрешения, соответствующего ранее представленной копии, или
с расхождением сведений об использовании разрешения, указанных в оригинале и его
копии, в течение квартала, следующего за кварталом, в котором были выявлены
перечисленные в настоящей части случаи, с указанием данного основания в протоколе
заседания комиссии.»;

после части пятой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае, если автомобильный перевозчик по состоянию на 23 декабря текущего

календарного года не возвратил или возвратил неиспользованными 50 и более процентов
от количества разрешений соответствующего вида текущего года, с даты выдачи которых
прошло 180 календарных дней и более, то разрешения данного вида следующего
календарного года в период по 31 марта включительно следующего календарного года
выдаются ему в размере не более 5 процентов от количества используемых
для выполнения международных автомобильных перевозок грузовыми автомобильными
транспортными средствами, определенного в порядке, установленном частью первой
пункта 9 настоящей Инструкции.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2025, 8/43448

3

1.4. в пункте 15 и абзацах втором–пятом пункта 16 цифры «10» заменить
цифрами «15»;

1.5. в пункте 18:
после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:
«В расчет среднего объема выручки автомобильных перевозчиков, участвующих

в распределении разрешений в соответствии с пунктом 17 настоящей Инструкции,
от деятельности по выполнению международных автомобильных перевозок грузов
за отчетный период, предшествующий периоду распределения разрешений, в расчете
на одно грузовое автомобильное транспортное средство, используемое для выполнения
международных автомобильных перевозок грузов в указанном отчетном периоде (E),
включаются сведения, представленные юридическими лицами, выполняющими
международные автомобильные перевозки грузов и представившими форму
государственной статистической отчетности 4-тр (международные) (Минтранс)
за соответствующий отчетный период, за исключением сведений автомобильных
перевозчиков, в отношении которых выявлено предоставление недостоверных сведений.»;

в части пятой:
цифры «1,15» заменить цифрами «1,25»;
дополнить часть предложением следующего содержания: «При распределении

разрешений автомобильным перевозчикам, выполняющим международные
автомобильные перевозки грузов для собственных нужд, более 50 процентов значения (е)
у которых сформировано на основании данных справки о выручке от деятельности
по международной перевозке грузов, предельное отношение (е/Е) составляет 1,0.»;

1.6. в пункте 24 и части первой пункта 56 слово «приказа» заменить словами
«локального правового акта»;

1.7. в пункте 26:
в части первой слова «, как правило, в равных частях» заменить словами «в пределах

части, определенной в локальном правовом акте Минтранса, как правило, равной»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае, если автомобильный перевозчик не получил в течение первого, второго

или третьего кварталов текущего календарного года полностью или частично
распределенные разрешения из части, определенной для соответствующего квартала,
такие разрешения подлежат выдаче автомобильным перевозчикам в порядке,
установленном в главе 2 настоящей Инструкции.»;

1.8. в пункте 29:
перед словами «и в следующем» дополнить словами «, а также при распределении

разрешений на квартал или полугодие»;
цифры «0,5» заменить цифрами «0,7»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае выявления недостоверных сведений, указанных в части первой

настоящего пункта, в течение трех календарных лет, следующих за годом, в котором
применен коэффициент 0,7, применяется коэффициент 0,5.»;

1.9. пункты 30–32 изложить в следующей редакции:
«30. В случае неполучения, за исключением случаев, указанных в части третьей

пункта 26 настоящей Инструкции, и отказа автомобильного перевозчика
от распределенных разрешений не позднее чем за 60 календарных дней до окончания
отчетного периода, на который они были распределены (определены), количество
разрешений, от которых произведен отказ, по решению комиссии засчитывается
в количество разрешений, полученных автомобильным перевозчиком за отчетный период,
предшествующий периоду распределения разрешений, с применением коэффициента 0,7.

В случае неполучения, за исключением случаев, указанных в части третьей
пункта 26 настоящей Инструкции, и отказа автомобильного перевозчика
от распределенных разрешений позже чем за 60 календарных дней, но не позднее
14 ноября при распределении разрешений на год или второе полугодие (четвертый
квартал), до окончания отчетного периода, на который они были распределены

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2025, 8/43448

4

(определены), количество разрешений, от которых произведен отказ, по решению
комиссии засчитывается в количество разрешений, полученных автомобильным
перевозчиком за отчетный период, предшествующий периоду распределения разрешений,
с применением коэффициента 0,2.

Распределенные разрешения, от которых автомобильные перевозчики отказались
до 15 ноября календарного года, на который (отчетный период которого) они были
распределены, подлежат выдаче автомобильным перевозчикам в порядке, установленном
в главе 2 настоящей Инструкции.

В случае неполучения автомобильным перевозчиком разрешений, распределенных
на четвертый квартал календарного года либо из части, определенной для четвертого
квартала (при распределении на полугодие или год) до 15 ноября текущего года,
не выданная ему часть распределенных разрешений подлежит выдаче в порядке,
установленном в главе 2 настоящей Инструкции, автомобильным перевозчикам,
использовавшим и возвратившим по состоянию на 15 ноября текущего года 70 и более
процентов от распределенного им на соответствующий период календарного года
количества разрешений данного вида.

С 1 декабря текущего года разрешения, указанные в части четвертой настоящего
пункта, подлежат выдаче автомобильным перевозчикам в порядке, установленном
в главе 2 настоящей Инструкции.

31. В случае передачи автомобильным перевозчиком выданного ему разрешения,
подлежащего распределению, для использования третьим лицам разрешения
соответствующего вида после выявления такого случая не подлежат выдаче данному
перевозчику в текущем и следующем за ним календарном году.

Транспортная инспекция информирует комиссию в течение 5 календарных дней
с даты выявления случаев, указанных в части первой настоящего пункта.

Изъятые у автомобильных перевозчиков разрешения, подлежащие распределению,
подлежат выдаче в порядке, установленном в частях третьей и четвертой пункта 30
настоящей Инструкции.

32. Автомобильный перевозчик путем письменного информирования Транспортной
инспекции может отказаться от разрешений (их части), решение о выдаче которых этому
автомобильному перевозчику принято Минтрансом, в пользу указанного им
юридического лица, если такое юридическое лицо является:

учредителем автомобильного перевозчика;
созданным самим автомобильным перевозчиком либо его учредителем;
образованным в процессе реорганизации автомобильного перевозчика (слияния,

присоединения, разделения, выделения, преобразования).»;
1.10. в пункте 37:
в части первой цифру «5» заменить цифрами «10»;
в части третьей слово «приказа» заменить словами «локального правового акта»;
1.11. в пункте 39:
часть четвертую дополнить предложением следующего содержания: «Предельное

отношение таких объемов (е/Е) при распределении разрешений автомобильным
перевозчикам, выполняющим международные автомобильные перевозки грузов
для собственных нужд, более 50 процентов значения (е) у которых сформировано
на основании данных справки о выручке от деятельности по международной перевозке
грузов, составляет 1,0.»;

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В расчет среднего объема выручки автомобильных перевозчиков, участвующих

в распределении разрешений ЕКМТ в соответствии с пунктом 38 настоящей Инструкции,
от деятельности по выполнению международных автомобильных перевозок грузов
за отчетный период, предшествующий периоду распределения разрешений, в расчете
на одно грузовое автомобильное транспортное средство, используемое для выполнения
международных автомобильных перевозок грузов в указанном отчетном периоде (E),
включаются сведения, представленные юридическими лицами, выполняющими

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2025, 8/43448

5

международные автомобильные перевозки грузов и представившими форму
государственной статистической отчетности 4-тр (международные) (Минтранс)
за соответствующий отчетный период, за исключением сведений автомобильных
перевозчиков, в отношении которых выявлено предоставление недостоверных сведений.»;

1.12. в пункте 40:
после слов «за период» дополнить словами «c 1 сентября по 31 декабря года,

предшествующего текущему календарному году, и»;
после слова «текущего» дополнить словом «календарного»;
1.13. пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. В случае передачи автомобильным перевозчиком выданного ему разрешения

ЕКМТ, подлежащего распределению, для использования третьим лицам разрешения
ЕКМТ соответствующего вида после выявления такого случая не подлежат выдаче
данному перевозчику в текущем и следующем за ним календарном году.

Транспортная инспекция информирует комиссию в течение 5 календарных дней
с даты выявления случаев, указанных в части первой настоящего пункта.»;

1.14. часть вторую пункта 58 изложить в следующей редакции:
«В случае возврата (изъятия) разрешения ЕКМТ, подлежащего распределению,

решение о выдаче такого разрешения ЕКМТ, проект которого направляет в комиссию
Транспортная инспекция, принимается в течение 5 календарных дней с даты возврата
(изъятия) на условиях и в порядке, установленных настоящей Инструкцией, в отношении
автомобильных перевозчиков, заявления которых, поданные в соответствии с пунктом 34
настоящей Инструкции, не удовлетворены в полном объеме.»;

1.15. абзац десятый пункта 59 перед словом «использование» дополнить словом
«неоднократное»;

1.16. пункт 68 изложить в следующей редакции:
«68. Транспортная инспекция обеспечивает обработку и внесение

в автоматизированную систему информации об использовании разрешений (кроме
многоразовых), возвращенных автомобильным перевозчиком, с отражением номера, вида
разрешения, регистрационного знака транспортного средства, вида перевозки
(двусторонняя, транзитная или в/из третьих стран), при въезде (туда): страна загрузки,
страна разгрузки, с грузом (порожний); при выезде (обратно): страна загрузки, страна
разгрузки, с грузом (порожний).

Транспортная инспекция обобщает и анализирует сведения об использовании
разрешений и информирует ежеквартально до 30-го числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, Минтранс об использовании разрешений автомобильными
перевозчиками.».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
подпункт 1.2, абзацы второй–четвертый подпункта 1.3 и подпункт 1.16 пункта 1 –

с 1 января 2026 г.;
иные положения настоящего постановления – через 10 дней после его официального

опубликования.

Министр А.А.Ляхнович

СОГЛАСОВАНО
Министерство иностранных дел
Республики Беларусь